ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«27» марта 2025 годагород Москва

Щербинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Ярцевой Э.Г., при помощнике судьи Сорокине Р.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Рода С.И., представившего удостоверение №***и ордер №***от ***года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Орджоникидзе СОАССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, зарегистрированного по адресу: г. Москва, пос. Марушкинское, 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, в неустановленные следствием время и месте, приискал неустановленный органами следствия источник приобретения веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), производное N – метилэфедрона и вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана).

После чего ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном и крупном размерах, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут 14 ноября 2024 года, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), приобрел и незаконно хранил в жилом доме, по адресу: город Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65, наркотические средства, а именно:

- вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, содержащиеся в пакете из полимерного материала черного цвета с zip-замком (зип-замком), которое, согласно справке об исследовании №378/2024 от 15 ноября 2024 года и заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой ***г;

- вещество, в виде порошка белого цвета, находящееся в каменой ступке, серо-черного цвета, которое, согласно заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон - (4-метилметкатинон), массой ***г, а всего общей массой ***г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- вещество, представляющее собой таблетки и фрагменты таблеток зеленого цвета, содержащиеся в свертке из бумаги белого цвета, которое, согласно справке об исследовании №380/2024 от 15 ноября 2024 года и заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, содержит в своем составе наркотические средства - мефедрон (4 –метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой ***г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, находящееся в пакете из полимерного материала черного цвета с zip-замком (зип-замком), которое, согласно справке об исследовании №378/2024 от 15 ноября 2024 года и заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, массой ***г;

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, находящееся в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с zip-замком (зип-замком), которое, согласно справке об исследовании №379/2024 от 15 ноября 2024 года и заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, массой ***г, а всего общей массой ***г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- девять свертков, каждый из которых состоит из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, в каждом свертке содержится вещество растительного происхождения, представляющее собой сухие на ощупь верхушечные части растений зеленовато–коричневого цвета с запахом, характерным для конопли, которое, согласно справке об исследовании №381/2024 от 15 ноября 2024 года и заключению эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой *** г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительном размером.

После чего ФИО2 незаконно хранил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона; вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), в жилом доме, по адресу: город Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65, с целью личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции МО МВД России «Московский» г. Москвы в 20 часов 00 минут 14 ноября 2024 года, в жилом доме, расположенном по адресу: город Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65, а вещество общей массой ***г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой ***г, содержащее в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество общей массой 1,41 г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона; вещество общей массой 6,3 г, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 55 минут 14 ноября 2024 года, в ходе осмотра места происшествия, в жилом доме, по адресу: город Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Пояснил, что в связи со сложной жизненной ситуацией в тот период употреблял наркотические средства. Наркотики употреблял разных видов, чтобы не иметь зависимость от какого-либо одного вида наркотика.

Вина подсудимого в совершении инкриминированного деяния в полном объёме подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- показаниями свидетеля ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она пояснила, что состоит в должности следователя СО МО МВД России «Московский» 

<

...> час 14 ноября 2024 года по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Московский» г. Москвы, в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Московский» г. Москвы, проследовали к жилому дому, по адресу: г. Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65, где по информации был задержан мужчина оказавшийся ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. В связи с чем возникла необходимость проследовать по данному адресу, для проведения осмотра места происшествия - жилого дома. После чего она в составе следственно-оперативной группы, проследовала по вышеуказанному адресу, где ею в период времени с 22 часов до 23 часов 55 минут 14 ноября 2024 года, произведен осмотр жилого дома, по адресу: г. Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65. Для проведения осмотра был приглашен собственник жилого дома – ФИО2 и его адвокат Рода С.И., а также специалист ЭКЦ УВД по ТиНАО г. Москвы ФИО4 Так же специалистом применялось техническое средство - фотоаппарат фирмы «Canon ixus 185». Перед началом осмотра участвующим лицам, были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Осмотр производился в условиях смешанного освещения. В ходе осмотра жилого дома, обнаружено и изъято: два черных полимерных зип-пакета с кристаллообразным веществом белого цвета, упакованные в сейф-пакет № В 00239451, изъятые из первого ящика комнаты №1 первого этажа; картонная пачка из-под сигарет «Sobranie», в которой находится прозрачный зип-пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в сейф-пакет № В 00239450, изъятая из первого ящика тумбы под столом комнаты №1 первого этажа; сверток из бумаги белого цвета, в котором содержится вещество, представляющее собой таблетки и фрагменты таблеток, зеленого цвета находящиеся между собой в контактном взаимодействии, упакованные в сейф-пакет №В 00239448, изъятые из первого ящика тумбы под столом из комнаты №1 первого этажа; девять свертков фольги с неизвестным веществом, упакованные в сейф-пакет № А 00239691 00239448, изъятые из первого ящика тумбы под столом из комната №1 первого этажа; весы с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в сейф-пакет № В 00239449, изъятые из 1 ящика тумбы под столом из комната №1 первого этажа; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка голубого цвета, которые упакованы в коробку из картона черного цвета, изъятая со стола комнаты №1 первого этажа; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка из металла серебристо-серого цвета (серебряная палка) и пластиковая карта, черного цвета, которые упакованы в коробку из картона красного цвета, изъятые с тумбы комнаты №1 первого этажа; пластиковая банка с веществом зеленого цвета(порошкообразное вещество), которая упакована в коробку из картона с декоративным цветным рисунком, изъятая из первого ящика тумбы под столом комнаты №1 первого этажа; чаша с веществом белого цвета (в коробке) и толкушка с веществом белого цвета (в белой бумаге), упакованные в коробку из картона с декоративным цветным рисунком, изъятые с тумбы комнаты №1 первого этажа; один отрезок светлой СКП с перекопированными следами рук, изъятые с пластиковой банки, из первого ящика тумбы под столом комнаты №1. После чего, был составлен соответствующий протокол, который по окончании его написания был прочитан и подписан всеми присутствующими лицами. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. После чего ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Московский» г. Москвы, для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 171-173);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашёнными с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Московский» города Москвы. 11 ноября 2024 года в дежурную часть МО МВД России «Московский» г. Москвы поступил материал предварительной проверки по заявлению ФИО6, по факту совершенных в отношении нее насильственных действий. Им совместно со ст. о/у ОУР МО МВД России «Московский» г. Москвы ФИО7, в результате проведенных ОРМ направленных на установление лица совершившего данное преступления, была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО2 В связи с чем было установлено местонахождение ФИО2, который был задержан 14 ноября 2024 года в 20 часов, по адресу: ***. На место была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия по заявлению ФИО6 После чего следователем в период времени с 22 часов до 23 часов 55 минут 14 ноября 2024 года, произведен осмотр - жилого дома, по адресу: г. Москва, внутригородская территория (внутригородское муниципальное образование) города федерального поселение Марушкинское, 

<

...> земельный участок 65. В ходе осмотра жилого дома, обнаружено и изъято: два черных полимерных зип-пакета с кристаллообразным веществом белого цвета, упакованные в сейф-пакет № В 00239451, изъятые из первого ящика комнаты №1 первого этажа; картонная пачка из-под сигарет «Sobranie», в которой находится прозрачный зип-пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в сейф-пакет № В 00239450, изъятая из первого ящика тумбы под столом комнаты №1 первого этажа; сверток из бумаги белого цвета, в котором содержится вещество, представляющее собой таблетки и фрагменты таблеток, зеленого цвета находящиеся между собой в контактном взаимодействии, упакованные в сейф-пакет № В 00239448, изъятые из первого ящика тумбы под столом из комнаты №1 первого этажа; девять свертков фольги с неизвестным веществом, упакованные в сейф-пакет № А 00239691 00239448, изъятые из первого ящика тумбы под столом из комнаты №1 первого этажа; весы с порошкообразным веществом белого цвета, упакованные в сейф-пакет № В 00239449, изъятые из первого ящика тумбы под столом из комнаты №1 первого этажа; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка голубого цвета, которые упакованы в коробку из картона черного цвета, изъятая со стола комнаты №1 первого этажа; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка из металла серебристо–серого цвета(серебряная палка) и пластиковая карта, черного цвета, которые упакованы в коробку из картона красного цвета, изъятые с тумбы комнаты №1 первого этажа; пластиковая банка с веществом зеленого цвета(порошкообразное вещество), которая упакована в коробку из картона с декоративным цветным рисунком, изъятая из первого ящика тумбы под столом комнаты №1 первого этажа; чаша с веществом белого цвета (в коробке) и толкушка с веществом белого цвета (в белой бумаге), упакованные в коробку из картона с декоративным цветным рисунком, изъятые с тумбы комнаты №1 первого этажа; один отрезок светлой СКП с перекопированными следами рук, изъятые с пластиковой банки, из первого ящика тумбы под столом комнаты №1. После чего, был составлен соответствующий протокол, который по окончании его написания был прочитан и подписан всеми присутствующими лицами. Жалоб и заявлений от участвующих лиц не поступало. После чего ФИО2 был доставлен МО МВД России «Московский» г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В рапорте об обнаружении признаков преступления от 15 ноября 2024 года, им была допущена техническая ошибка в дате задержания ФИО2, а именно он был задержан не 15 ноября 2024 года в 06 часов 18 минут, а в 20 часов 00 минут 14 ноября 2024 года (т. 1 л.д. 181-184);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14 ноября 2024 года, согласно которому произведен осмотр дома №***по ***. В ходе осмотра обнаружено и изъято: два черных полимерных зип-пакета с кристаллообразным веществом белого цвета; картонная пачка из-под сигарет «Sobranie», в которой находится прозрачный зип-пакет, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, в котором содержится вещество, представляющее собой таблетки и фрагменты таблеток, зеленого цвета находящиеся между собой в контактном взаимодействии; девять свертков фольги с неизвестным веществом; весы с порошкообразным веществом белого цвета; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка голубого цвета; хрустальная ваза с веществом белого цвета, помещенная в сверток из бумаги белого цвета и полимерная трубка из металла серебристо-серого цвета (серебряная палка) и пластиковая карта, черного цвета; пластиковая банка с веществом зеленого цвета (порошкообразное вещество), которая упакована в коробку из картона с декоративным цветным рисунком; чаша с веществом белого цвета (в коробке) и толкушка с веществом белого цвета (в белой бумаге), упакованные в коробку из картона с декоративным цветным рисунком (т. 1 л.д. 7-22);

- справкой об исследовании №378/2024 от 15 ноября 2024 года, согласно которой в составе вещества массой 29,98 г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в составе вещества массой 0,31 г, содержится наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 37);

- справкой об исследовании №79/2024 от 15 ноября 2024 года, согласно которой в составе вещества массой 1,10 г, содержится наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 39);

- справкой об исследовании №380/2024 от 15 ноября 2024 года, согласно которой в составе вещества массой 11,42 г, содержится наркотические средства – МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и мефедрон (4-метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 41);

- справкой об исследовании № 381/2024 от 15 ноября 2024 года, согласно которой вещество, массой 6,3 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 43);

- заключением эксперта №399/2024 от 08 декабря 2024 года, согласно выводам которого: вещество массой 29,96 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 –метилметкатинон); вещество массой 0,29 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона; вещество массой 11,40 г содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 –метилметкатинон) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество в высушенном состоянии общей массой 5,4 г является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вещество массой 1,08 г является наркотическим средством – производное N – метилэфедрона; на рабочей поверхности представленных электронных весов, на поверхностях изделий стекла, на поверхности пестика выявлены следы наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); на внутренней поверхности полимерной банки выявлены следы наркотических средств - мефедрон (4 –метилметкатинон); представленное на экспертизу вещество массой 1,30 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 –метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (т. 1 л.д. 126-142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 декабря 2024 года, согласно которому произведен осмотр сейф-пакетов и коробок, в которых содержатся вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15 ноября 2024 года по адресу: *** (т. 1 л.д. 145-147).

Суд оценил показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного заседания, свидетелей ФИО3, ФИО5, данные ими в ходе первоначальной стадии предварительного расследования, и находит их достоверными, так как они согласуются между собой и письменными доказательствами, исследованными и приведёнными выше, не содержат противоречий, которые могли бы поставить под сомнение обоснованность предъявленного обвинения.

Показания свидетелей обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в ходе предварительного расследования дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными судом.

Судом не установлено наличие у свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку ранее они с подсудимым знакомы не были, неприязненных отношений между ними судом не установлено.

Совокупность приведённых письменных доказательств у суда также не вызывает сомнений, они непротиворечивы, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Все доказательства, представленные стороной обвинения, обладают необходимыми признаками относимости и допустимости, их совокупность является достаточной для установления виновности ФИО2 в совершении указанного преступления.

Суд доверяет заключению судебной экспертизы, произведенной в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, поскольку заключение экспертов, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы и сомнений не вызывают.

Помимо изложенного вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его собственными признательными показаниями об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления и считает необходимым его действия квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах.

Квалифицирующие признаки «в крупном и значительном размерах» установлены в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещей для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 7, 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ***.

*** – суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно заключению комиссии экспертов №1868-1 от 02 декабря 2024 года ФИО2 ***.

Учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополненных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, в связи с чем, применяет к нему положения ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение трех лет.

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, определяемые указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: ***, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 7 отдела УОТО ГУ МВД России по городу Москве, по вступлении приговора в законную силу – хранить в том же порядке до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба (представление) подаётся через Щербинский районный суд города Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СудьяЭ.Г. Ярцева